15 Unde die mercurii proxima preterita⁶⁾ cum benedictione dei intravimus et in aula maxima apertis ianuis, laicis eciam presentibus, hora septima incepimus continuando, quomodo non fuissemus missi ad disputandum cum dampnatis ab illa sede et concilio ycumeno, ubi ulti-

1–2 von anderer Hand 11 ostendi: ostendidi 13 crastina über getilgt posteriori

¹⁾ Nämlich am 27. März; s.o. Nr. 475 und Nr. 476. Der Brief ist nicht erhalten; Koch, Briefwechsel 10 Nr. 31. Mindestens ein weiterer, etwas älterer Brief ist zu erschließen aus der Bemerkung Eugens IV. in seinem Schreiben an Abt Jakob von Trier von 1441 IV 11 (RTA XV 876f. Nr. 371): Nam ut nuntii et oratores nostri et plurimi alii graves viri nobis significaverunt, in Maguntina dieta tales tue fraternalitatis operationes extiterunt, quales spectant ad prelatum fide, devotione, sapientia ac integritate prestantem. Er drückt ihm sodann sein volles Vertrauen aus.

²⁾ Vgl. Nr. 477 Anm. 1; dazu auch RTA XV 556 Z. jff.

³⁾ Z.B. durch die Bullen Moyses (COD 529–534) und Multa sanctorum (COD 559–566).

⁴⁾ S.o. Nr. 476 Z. 61f. Wechselseitigkeit des Vorwurfs wie unten Nr. 599 Z. 69–71.

⁵⁾ Die figura der Amedisten bei NvK häufig; s. etwa Nr. 520 Z. 760, Z. 791.

⁶⁾ 29. März; s.o. Nr. 479 und Nr. 480.

ma sentencia lata foret⁷), sed ad sollicitandum sublacionem animorum, quam necessariam ostendimus et amplius absque lesione fidei sufferri non posse, et quod illa, que falso obiecta essent per Amedistas, non obessent veritati per nos ostense; quasi fidei rationem reddituri 20 ad salvandum fideles iterum venissemus. Et incepit dominus auditor⁸), qui egregie loquebatur, quomodo ista recencia fundamenta et nomen concilii non debeat terrere quemquam. Deinde me substituit.

Ego, qui animosus fui, alacri mente ingressus sum pungnam et dicta de Segobia ostendi inordinatissima et absque intelligencia, resumendo ea, que dixeram ego, et, que ipse 25 obiecerat, seriatim evacuando omnia. Et quoniam ab inicio semper dixi de essencia conciliorum consensum esse⁹) et non posse representacionem universalis ecclesie absque personis representantibus aut consensu esse¹⁰) — que pars plus placuit principibus — et ipse non valens confutare fundamenta illa, que ego ex alta radice cum allegacionibus in medium produxeram, aiebat synodalem conclusionem ex pluralitate presencium trahi¹¹), com- 30 pulsus fui ibi detegere omnes trufas de verbo ‘placet’ et practicas Arelatensis presentis¹²), ostendens nullam congregacionem talem iniuriam fecisse conciliari auctoritati sicut illam, que se ad arismetricam et numerum resolvit¹³), parvipendens rationem logice, determinacionem canonum et theologorum. Item de translacione concilii et honore p. v., qui illius decreti caput eratis¹⁴), feci omnes clarissimos. Et quoniam altera die eciam ostendi, 35 quod dicere papam non posse in edificacionem ecclesie concilium transferre, sicud hic factum fuit, heresim esse<t>¹⁵), cum eius manus propter commissionem, quam a Christo habet¹⁶), ligari non possint¹⁷), et de Segobia non posset evadere, nisi diceret hoc verbum: ‘quando papa hoc faciendo non veniret contra veritatem’, et ibi de ‘veritatibus’ suis multa diceret, quomodo venisset in translacione contra veritatem¹⁸) — et stetit forte 40 per duas horas in hoc: ego hanc materiam ingressus fui, et deus mihi dedit sensum et animum, ut ostenderem illas fatuitates Segobianas, ita ut non remanserit scrupulus. Primo

37 heresim verbessert aus hereticum

38 possint verbessert aus posse

42 nach ita ut getilgt speraretur

⁷) S.o. Anm. 3. Dazu Nr. 480 Z. 5f.

⁸) Carvajal; s. Nr. 479 Z. 2-5 und Nr. 480 Z. 1-4.

⁹) S.o. Nr. 468 Anm. 28.

¹⁰) S.o. Nr. 408 Z. 29 mit Anm. 21. Wie Nr. 482 auch der Dialogus (Nr. 488) n. 13 Z. 1f.: ecclesie representationem usw. per presentiam personarum et consensum.

¹¹) RTA XV 699 § 18; dort Z. 15f. u.a., der Gegner verwerfe den Vergleich numeri ad numerum statt meriti ad meritum. Dazu unten Anm. 13.

¹²) Vgl. Nr. 479 Z. 13f. und Nr. 480 Z. 44-50.

¹³) S.o. Nr. 480 Z. 48f. Zur Kritik am Gewicht der “Zählstimmen” s. auch Dialogus (Nr. 488) n. 24 Z. 39 (omnia in mathematicam abstractionem resolvunt); Nr. 520 Z. 618 und Z. 762-765; Nr. 526 Z. 99; Nr. 572 Z. 91; Nr. 599 Z. 183. Vgl. auch CT II 1, 84f. und Koch, Über eine Handschrift 132 (= Koch, Kleine Schriften I 594).

¹⁴) Damit dürfte nicht (wie in RTA XV 874 Anm. 2 unter Rückverweis auf RTA XV 231 und 690 angeführt) eine der beiden Bullen Doctoris gentium (1437 IX 18) oder Pridem ex iustis (1437 XII 30) gemeint sein, sondern das Minoritätsdecreto von 1437 V 7, das ja indirekt die Translation vorsah.

¹⁵) S.o. Nr. 476 Z. 44f. mit Anm. 41.

¹⁶) S.o. Nr. 481 Z. 222f.

¹⁷) S.o. Nr. 488 Z. 44f. mit Anm. 17.

¹⁸) RTA XV 713ff. § 26ff. Es handelt sich um die “drei Wahrheiten” über die Autorität des Konzils, die von den Baslern 1439 V 16 zum Dogma erhoben wurden. Dazu unten Z. 57ff. Zum Verhältnis von (Konstanzer) veritas und translatio s.u. Nr. 572 Z. 13-16.

enim ostendi ex decretis concilii 19^e sessionis¹⁹⁾ et 24.²⁰⁾ et bulla indulgenciarum²¹⁾ nullam
 rem iudicio concilii magis utilem et faciendam quam reducere Grecos²²⁾, et quod patres in
 45 xi sessione exhortati fuissent supposita concilii ante completam reformationem non con-
 sentire in translacionem vel dissolucionem²³⁾, sed in 19^a sessione totum concilium iudicas-
 set eciā in translacionem consenciendum esse propter unionem speratam Grecorum²⁴⁾,
 preferens illam reformacioni²⁵⁾; eciā in eadem sessione iudicavit propter illam locum
 50 mutandum esse. Cum ergo iudicio synodi optima iudicata sit Grecorum reductio et quod
 eciā locus properea mutandus sit, conclusi iudicio synodali papam in edificacionem ec-
 clesie ea fecisse²⁶⁾, que synodus fieri debere iudicavit. Ostendi eciā orta dissensione de
 loco inter patres ad ipsum, sine quo concilia celebrari non possunt, diffinicionem spectasse,
 allegans ad hoc.²⁷⁾ Deinde dixi dissidentibus patribus neccessario aut ad caput aut ad
 55 aliud concilium recurrendum²⁸⁾, ad hoc allegans, concludens utroque casu neccessario re-
 curri debuisse ad ipsum, qui caput et qui concilium indicere habuit.²⁹⁾ Iustificavi eciā pal-
 pabiliter d. n. omnia ex necessitate fecisse pro honore concilii, non pro oppressione auctori-
 tatis³⁰⁾; et ibi erat opus multa in facto dicere. Deinde confutavi illam theologiam Segobia-
 nam de veritatibus³¹⁾, recitans 5. sessionem concilii Constanciensis, quomodo ad finem, ut
 ‘facilius et liberius ad’ unitatem perveniretur³²⁾, declaracio illa ad illum finem neccessaria et
 60 licita facta fuisse et quomodo practica Basiliensium, qui illis mediis ad scissuram uti vo-
 lunt, ex concilio Constancensi sit dampnata, quia loquitur ad finem unitatis et de concilio
 illo, quod propter scisma non recongnovit caput, sed quasi non existente indubitate capite
 loquitur.³³⁾ Respondi ad renovacionem decretorum illorum in concilio Basiliensi in 17. ses-
 sione³⁴⁾ post admissionem presidentum³⁵⁾, quomodo multa ibi evasive dici possent; sed
 65 dixi finaliter illam diffinicionem loqui de ‘concilio universam³⁶⁾ militantem ecclesiam re-

44 concilii verbessert aus concilio 49 iudicio verbessert aus iudicii 60 me-in mediis verbessert aus ne-

¹⁹⁾ S.o. Nr. 448 Anm. 22. Im besonderen zur Rede des NvK am 29. März: Nr. 480 Z. 31f., Z. 69f. und Z. 83f.

²⁰⁾ Dekret Quia ambassiatores von 1436 IV 16; COD 506-509.

²¹⁾ Ablaßbulle Vox illa der gleichen 24. Session; Mansi XXIX 128-133; MC II 877-882; Ceconi, Studi CCXXX-CCXXX Nr. LXXXIV.

²²⁾ S. u. Nr. 520 Z. 356-360.

²³⁾ 1433 IV 27; COD 466-469; dort 467 Z. 29-32: ut ante completam reformationem in capite et in membris . . . nullatenus dissolutioni consensum praestent nec loci mutationem fieri permittant, nisi ex causis iustis et manifestis. Vgl. im übrigen Nr. 469 Anm. 33.

²⁴⁾ S.o. Nr. 476 Z. 33f.

²⁵⁾ Das dürfte allerdings aus dem Dekret allein nicht herauszulesen sein, wo lediglich von der Verlegung die Rede ist. Der hier angetönte Zusammenhang von Sessio XI und XIX erscheint deutlicher formuliert in Nr. 520 Z. 347-350; s. ebendorf.

²⁶⁾ S.o. Nr. 408 Anm. 30.

²⁷⁾ S.u. Nr. 572 Z. 46f.

²⁸⁾ S.o. Nr. 475 Z. 9f. mit Anm. 8.

²⁹⁾ S.o. Nr. 448 Z. 63 mit Anm. 27.

³⁰⁾ S.o. Nr. 469 Z. 132f.

³¹⁾ S.o. Nr. 480 Z. 56-59 mit Anm. 45.

³²⁾ S.u. Nr. 520 Z. 571f.

³³⁾ Vgl. die entsprechende Argumentation im Dialogus (Nr. 488) n. 3-7; ferner Nr. 520 Z. 863f.

³⁴⁾ Vielmehr erst in der 18. Session von 1434 VI 26; COD 477.

³⁵⁾ Diese erfolgte in der Tat in der 17. Session 1434 VI 26; COD 476f.

³⁶⁾ Im Basler Konzilstitel heißt es regelmäßig: universalem, nicht: universam.

presentante', et quia papa 'caput concilii', ut in 14. sessione dicitur³⁷⁾), hinc loquitur illa difinio de plenario integro concilio ex unitate capitum et membrorum.³⁸⁾ Tale enim habet immediate a Christo potestatem³⁹⁾ et potest omnia, non solum illa, que ibi ponuntur, sed illa, que nec dici possunt; et quia consensus Romani pontificis est in illo, merito non se oppnere debet papa contra illa, ubi videt se aut predecessorem consensisse⁴⁰⁾, sed absque pre- 70 sumpcione uti semper potest epiketia in edificationem non obstantibus quibuscumque etc.⁴¹⁾ Et declarata representacione feci omnes contentos, ut non credant representacionem militantis ecclesie esse apud paucos⁴²⁾ presumptuosos contradicente apostolica sede et regibus orbis.⁴³⁾ Et ibi, quomodo pro salvando honore et auctoritate conciliorum et ecclesie ac regum et nacionum opus erat d. n. in decreto 'Moises' illum sensum dampnare⁴⁴⁾, ostendi. 75 Deinde procedendo dixi, quomodo, eciamsi ille veritates Segobiane essent 'veritates fidei', quod tamen non sequeretur conclusio d. n. in fide peccasse, si illas ordinaciones non servasset, declarans, quomodo heresis non potest convinci, si quis statuta non servat; alioquin ipsi Basilienses se ipsos ostenderent hereticos, qui nullum eorum statutum observant.⁴⁵⁾ Dixi eciam, quomodo sacra synodus post primam dissolucionem in omnibus suis scriptis et 80 monitionibus numquam habuisset illam intencionem aut intelligenciam, quod d. n. dissolvendo contra fidem fecisset⁴⁶⁾; et finaliter ostendi hoc per 14. sessionem, ubi concilium dans sibi formam⁴⁷⁾ dicit, quod 'ex causa' dissolvit et propter 'scandala' revocet. Post ostendi, quod in ista translacione ad Ferrariam non est usus nisi causis necessitatis et utilitatis ac forma sibi ex concilio tradita, ita ut omnibus constet nunc istas insanias fatuitatum ex in- 85 vidia excogitatas⁴⁸⁾ post monitorium pretensem⁴⁹⁾ et d. n. falsissime diffamatum de here-